
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD LLUN, 27AIN TACHWEDD, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
NODER 

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 17 Tachwedd 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (9) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws R Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 
 
 

Aelodau Cyfetholedig (2) 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU  
 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 18 Medi 2023 fel rhai cywir    

 

 

5.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 
FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 AC 
ARCHWILIAD PERTHNASOL 

9 - 73 

  
I ystyried adroddiad yr archwilydd, cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon ac 
awdurdodi’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r llythyr. 
 

 

6.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

74 - 106 

 I dderbyn a nodi’r diweddariad chwarterol gan Bartneriaeth Pensiwn Cymru 
 

 

7.   CYNADLEDDAU PENSIYNAU 
 

107 

 I drafod dyddiadau cynadleddau a datgan diddordeb i fynychu’r 
digwyddiadau a nodir erbyn 15fed o Rhagfyr 2023  

 

 

8.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y 
datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff  Paragraff 14 o 
Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â 
thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr 
awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny) 
 
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir 
fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod 
cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai 
cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn amhriodol o ran 
buddiannau cydnabyddedig trydydd bartïon ac yn gallu tanseilio hyder i 
ddod a gwybodaeth ymlaen gerbron y Cyngor a felly gallu’r Cyngor i wneud 

 



 

penderfyniadau ar ran y gronfa. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus 
ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd gorau. Am y 
rhesymau hyn mae’r materion yn gaeedig er budd y cyhoedd. 

 
9.   ADOLYGIAD O DDYRANIAD ASEDAU STRATEGOL CRONFA 

BENSIWN GWYNEDD 
 

 

 I ystyried a chymeradwyo dyraniad asedau strategol arfaethedig y Gronfa 
 
(copi i Aelodau’r Pwyllgor yn unig) 
 

 

10.   GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO- ADRODDIAD 
YMGYSYLLTU CH2 2023 
 

 

 I ystyried a nodi Adroddiad Chwarterol gan Robeco 
 
(copi i Aelodau’r Pwyllgor yn unig) 

 

 

 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR PENSIYNAU 18-09-23 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr: Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Pughe Roberts, Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) a Richard Medwyn Hughes 
 
Swyddogion: Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Cyng. Beca Roberts (Aelod Bwrdd Pensiwn - arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan John Brynmor Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel ac Ioan 
Thomas.  
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2023 fel rhai 

cywir. 

 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 Mawrth 2023 
 
Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar weithgareddau'r 
Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2023. Nodwyd bod 
fformat yr Adroddiad Blynyddol yn unol â chanllawiau CIPFA ac yn cynnwys manylder 
aelodaeth y Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn, gweinyddiaeth, buddsoddiadau, perfformiad 
ariannol, adroddiad yr actiwari, cyfrifon, a’r pum datganiad safonol sydd gan y Gronfa 
Bensiwn. Eglurwyd y byddai’r ddogfen yn cael ei hadolygu fel rhan o archwiliad y cyfrifon 
gan Archwilio Cymru ac i’w gyflwyno i gyfarfod Blynyddol y Gronfa Bensiwn ddiwedd mis 
Tachwedd. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Mewn ymateb i sylw bod ‘nifer y dyddiau gwaith ar gyfartaledd a gymerir i anfon llythyr 
dyfynbris yn cynnig trosglwyddiad i mewn’ ar gyfartaledd yn 26.60, nodwyd, er yn cytuno 
bod y ffigwr yn uchel (targed yw 10 diwrnod gwaith), bod y nifer dyddiau yn lleihau gydag 
amser. Ategwyd bod y dasg o gasglu’r wybodaeth yn un sydd yn gymhleth gyda llawer o 
waith trafod gyda chwmnïau. Nodwyd bod trafferthion recriwtio staff i’r maes penodol 

Tud. 5

Eitem 4



yma hefyd wedi bod yn heriol. Fel un sydd yn cynnig cyngor ariannol a phrofiad yn y 
maes penodol yma, nododd y Cyng. Robin Williams, o’i brofiad, nad yw’r amser yn 
‘annerbyniol’ erbyn hyn oherwydd y lleihad mewn staff gan gwmnïau ers covid. Er bod y 
ffigwr yn uchel, ategodd nad oedd angen bod yn rhy galed ar y perfformiad. Diolchodd y 
Cadeirydd i’r staff am eu hymdrechion gan dderbyn nad yw’r cyfartaledd diwrnodau yn 
broblem unigryw. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â pham bod costau arolygu a llywodraethu ffioedd 
actiwari wedi dyblu rhwng 2021/22 (£117,000) a 2022/23 (£234,000), nodwyd bod hyn 
yn bennaf oherwydd ffioedd uwch o gynnal prisiad tair blynyddol. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â chynnydd amlwg mewn costau arolygu a llywodraethu 
Pwyllgor Pensiynau a Bwrdd Pensiwn Lleol (£18,000 yn 2021/22 a £33,000 yn 2022/23), 
nodwyd bod hyn yn gyfuniad o gostau hyfforddiant i aelodau newydd ynghyd a chalendr 
llawn o ddigwyddiadau yn 2022/23 (o gymharu â chyfnod covid). 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r Adroddiad Blynyddol Drafft 
 

6. CYNLLUN ARCHWILIO MANWL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2022-23 
 

Croesawyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod.  
 

Atgoffwyd yr Aelodau bod cyfrifon y Gronfa Bensiwn wedi eu cwblhau ac wedi eu 
cyflwyno i gyfarfod y Pwyllgor Mehefin 2023 ynghyd a chynllun amlinellol gan Archwilio 
Cymru. Ar y pryd nid oedd y cynllun manwl ar gael oherwydd gofynion newidiadau 
allweddol i ISA315 oedd yn golygu bod rhaid i’r archwilwyr wneud gwaith pellach o 
ystyried a phwyso a mesur risgiau. 
 
Adroddwyd bod y Cynllun Archwilio Manwl bellach wedi ei gyhoeddi oedd yn amlinellu’r 
gwaith fydd yr archwilwyr yn ei wneud er mwyn cyflawni eu dyletswydd statudol sy’n 
cynnwys cadw llygad ar y risgiau sylweddol i ddatganiadau ariannol ac ar feysydd 
allweddol y canolbwyntir arnynt yn 2023. 
 

• Risg 1 - y bydd rheolwyr yn diystyru rheolaethau. Bod hwn yn risg sylweddol i 
bawb ac nad oedd amheuaeth nad oedd hyn yn digwydd 

• Risg 2 – cyhoeddi balansau’r Gronfa – bod hwn yn faes sydd yn cael ei gynnwys 
yn flynyddol ac er nad yn risg sylweddol bydd Archwilio Cymru yn canolbwyntio 
arno. 

 
Ategwyd bod y cynllun manwl hefyd yn cynnwys amserlen (bwriad cyflwyno adroddiad ar 
y gwaith o archwilio’r Datganiadau Ariannol i’r Pwyllgor, Tachwedd 2023), manylion y tîm 
ar
[...]
 yn cydymffurfio â’r disgwyl heblaw un (Datguddiad Cyfraddau llog). Eglurwyd 
bod y dangosydd yma wedi ei osod yn amodau llog isel Mawrth 2022 ac felly’n rhesymol 
bod y symiau mor wahanol. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â buddsoddi / benthyg arian i Awdurdodau eraill, nodwyd 
bod broceriaid yn cysylltu gyda’r Cyngor yn chwilio am fuddsoddiad. Gyda’r Gronfa 
mewn sefyllfa lewyrchus gellid cynnig benthyciad i Awdurdodau eraill. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r adroddiad fel gwybodaeth 

 
  

8. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
Cyflwynwyd adroddiad yn rhoi diweddariad ar waith y Bartneriaeth. Nodwyd bod yr 
adroddiad yn un sydd yn ymddangos yn rheolaidd ar raglen y Pwyllgor Pensiynau fel 
modd o sicrhau bod yr Aelodau yn derbyn gwybodaeth gyfredol a diweddar. Cyfeiriwyd 
at grynodeb o drafodaethau a phenderfyniadau cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu a 
gynhaliwyd 19 Gorffennaf 2023 gan dynnu sylw penodol at adolygiad chwarter 4 o 
gynllun busnes 2022/23 y Bartneriaeth. Nodwyd bod y diweddariad yn cynnwys 
gwybodaeth am yr holl gronfeydd sydd wedi eu sefydlu gan y Bartneriaeth (Gwynedd yn 
rhan o 6 ohonynt, gyda 83% o Gronfa Gwynedd wedi’i bwlio gyda'r Bartneriaeth)  ac at 
gofnod o berfformiad y cronfeydd hynny. 
 
Amlygwyd bod y flwyddyn ariannol yma wedi bod yn heriol, ond yn chwarter 4 gwelwyd 
bod perfformiad buddsoddiadau ecwiti wedi dechrau gwella wrth i ffactorau megis 
chwyddiant arafu, ac i farchnadoedd Tsiena ail agor ar ôl covid. Yng nghyd-destun  
buddsoddiadau incwm sefydlog, nodwyd bod yr amgylchiadau wedi bod yn heriol gyda 
methiant Credit Suisse, ond bod yr amgylchiadau wedi sefydlogi erbyn diwedd y cyfnod. 
 
Yng nghyd-destun datblygiadau i’r dyfodol, adroddwyd bod Cronfa Ecwiti Cynaliadwy 
wedi ei lansio yn llwyddiannus gyda buddsoddiad o £270 miliwn gan Gronfa Bensiwn 
Gwynedd.  Ategwyd bod gwaith yn mynd ymlaen i fuddsoddi yng Nghronfa Credyd 
Preifat, Isadeiledd ac Ecwiti preifat, a hynny er mwyn gweithredu dyraniad asedau 
strategol newydd y Gronfa. Nodwyd bod gwaith ymchwil hefyd yn cael ei wneud ar sut y 
gellid pwlio eiddo - dyma’r elfen olaf a’r mwyaf heriol yng nghyd-destun pwlio gyda PPC 

 

Tud. 7



Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gais am gadarnhad bod y Gronfa yn buddsoddi gyda Bute Energy 
Wales, nodwyd bod y Gronfa wedi buddsoddi £10m yn y fenter fel rhan o fuddsoddiad 
ynni glan. Ategodd y Cadeirydd  mai da oedd gweld y Gronfa yn buddsoddi yng 
Nghymru. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi diweddariad chwarterol Partneriaeth Pensiwn 
Cymru 

 
9. CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

 
PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 
y’i diffinnir ym mharagraff Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson 
penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny). Mae budd 
cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd adnoddau 
cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag fod 
adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 
gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â 
phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r 
math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy 
danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 
sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn mae’r materion yn 
gaeedig er y budd cyhoeddus. 
 
 

10. CYTUNO AR Y MEINI PRAWF GWERTHUSO AR GYFER Y BROSES CAFFAEL 
GWEITHREDWR PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
Amlygwyd bod cytundeb presennol gweithredwr Partneriaeth Pensiwn Cymru yn dod i 
ben mis Rhagfyr 2024, a bod y broses caffael o ganfod gweithredwr newydd wedi 
dechrau. Nodwyd y bydd gwahoddiad i dendro yn cael ei ryddhau mis nesaf, ond yn unol 
â'r cytundeb rhwng awdurdod bod angen i bob awdurdod, sef pob pwyllgor pensiynau 
gytuno ar y meini prawf gwerthuso cyn i’r gwahoddiad am dendr gael ei gyhoeddi. 
 
Trafodwyd rhaniad y meini prawf. 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r meini prawf gwerthuso ar gyfer y broses caffael 
gweithredwr Partneriaeth Pensiwn Cymru 
 

 
11. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU Ch1 2023 

 
Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco yn gyflawni ar ran y 
Gronfa Bensiwn gan gynnwys y gwaith ymgysylltu. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 14:40 

Tud. 8



CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 27 TACHWEDD 2023 
 

TEITL CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 
AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

PWRPAS Cyflwyno – 

• Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

• Adroddiad ‘ISA260’ Archwilio Cymru; 

• Llythyr Cynrychiolaeth 
 

ARGYMHELLIAD Ystyried adroddiad yr archwilydd, cymeradwyo’r 
Datganiad Cyfrifon ac awdurdodi’r Cadeirydd a’r 
Pennaeth Cyllid i ardystio’r llythyr. 
 

AWDUR Dewi Morgan, Pennaeth Cyllid 
Delyth Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi  
 

 
1. CYFRIFON 2022/23  

Mae Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2022/23 (ôl- archwiliad) wedi’u 
amgau yma ac yn rhoi manylion am weithgareddau ariannol y Gronfa yn ystod y 
flwyddyn ddaeth i ben 31 Mawrth 2023. 

 
2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU 
 Mae’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru, a chyflwynir yma 

adroddiad ‘ISA260’ ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru yn manylu ar 
ddarganfyddiadau yr archwiliad. 

 
3. ARGYMHELLIAD 
 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau – 

• Nodi’r adroddiad ‘ISA 260’ gan Archwilio Cymru, a derbyn sylwadau’r 
archwilwyr, 

• Ystyried a cymeradwyo Datganiad o’r Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd  ol- 
archwiliad ar gyfer 2022/23, a  

• Awdurdodi'r Cadeirydd a s.151 (yn electroneg) i ardystio'r Llythyr 
Cynrychiolaeth (Atodiad 1) ar ôl i'r Pwy
[...]
bodaeth y gall y ddogfen hon fod yn berthnasol iddi, tynnir sylw at y Cod Ymarfer a 

gyhoeddwyd o dan adran 45 Deddf Rhyddid Gwybodaeth 2000. Mae Cod adran 45 yn nodi'r arfer o 

ran trin ceisiadau a ddisgwylir gan awdurdodau cyhoeddus, gan gynnwys ymgynghori â thrydydd 

partïon perthnasol. Mewn perthynas â'r ddogfen hon, mae Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio 

Cymru a, lle y bo’n berthnasol, yr archwilydd sy’n gweithredu ar ran yr Archwilydd Cyffredinol yn 

drydydd partïon perthnasol. Dylid anfon unrhyw ymholiadau ynglŷn â datgelu neu ailddefnyddio'r 

ddogfen hon at Archwilio Cymru yn swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Ni fydd gohebu yn 

Gymraeg yn arwain at oedi. 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg. This document is also available in English. 

 

Tud. 57

mailto:swyddog.gwybodaeth@archwilio.cymru


Cynnwys 

Tudalen 3 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Rydym yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar eich Cyfrifon. Mae rhai 

materion y mae angen rhoi gwybod ichi amdanynt cyn eu cymeradwyo. 

 

Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon 

Cyflwyniad 4 

Barn archwilio arfaethedig 4 

Materion arwyddocaol sy’n codi o’r archwiliad 5 

Argymhellion 5 

Atodiadau 

Atodiad 1 – Llythyr Sylwadau Terfynol 6 

Atodiad 2 – Adroddiad Archwilio Arfaethedig 9 

Atodiad 3 – Crynodeb o Gywiriadau a Wnaed 14 

Atodiad 4 – Argymhellion 15 

 

Tud. 58



Adroddiad ar yr Archwiliad o’r 
Cyfrifon 

Tudalen 4 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Cyflwyniad 

1 Rydym yn crynhoi prif ganfyddiadau ein harchwiliad o’ch adroddiad blynyddol a’ch 

cyfrifon ar gyfer 2022-23 yn yr adroddiad hwn.. 

2 Rydym eisoes wedi trafod y materion hyn gyda’r Pennaeth Cyllid (Swyddog Adran 

151) a’i dîm. 

3 Nid yw archwilwyr byth yn gallu rhoi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn 

gywir. Yn lle hynny, rydym yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennir y lefel hon o 

berthnasedd i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a allai beri fel arall i’r 

sawl sy’n defnyddio’r cyfrifon gael ei gamarwain. 

4 Pennwyd lefel perthnasedd o £27.6635 miliwn ar gyfer archwiliad eleni. 

5 Ceir rhai meysydd o fewn y cyfrifon a allai fod yn bwysicach i’r darllenydd ac rydym 

wedi pennu lefel perthnasedd is ar gyfer hyn, fel a ganlyn:  

• Datgeliadau Partïon Cysylltiedig – Prif Bersonél Rheoli £1,000  

6 Rydym bellach wedi cwblhau archwiliad eleni yn sylweddol ond yn amodol ar 

gwblhau camau gweithdrefn archwilio terfynol. Os bydd unrhyw faterion yn codi o'r 

gwaith hwn, byddwn yn darparu diweddariad llafar yn y Pwyllgor.   

7 Yn ein barn broffesiynol ni, rydym wedi cydymffurfio â’r safonau moesegol sy’n 

berthnasol i’n gwaith; rydym yn annibynnol arnoch chi; ac nid yw ein gwrthrychedd 

wedi cael ei beryglu mewn unrhyw ffordd. Nid oes unrhyw berthnasoedd rhyngom 

ni a chi a allai danseilio ein gwrthrychedd a’n hannibyniaeth yn ein tyb ni. Rydym 

wedi eich hysbysu’n flaenorol ynghylch bygythiad posibl i annibyniaeth a 

gwrthrychedd archwilydd yn ymwneud â’r Rheolwr Archwilio sydd gyda ffrindiau a 

pherthnasau sy’n cyfrannu i, neu yn derbyn pensiwn o’r Gronfa Bensiwn, ac yn 

cadarnhau bod y mesurau diogelu arfaethedig a nodwyd yn ein Cynllun Archwilio 

wedi gweithredu fel a fwriadwyd.  

Barn archwilio arfaethedig 

8 Rydym yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar gyfrifon eleni unwaith 

y byddwch wedi rhoi Llythyr Sylwadau inni yn seiliedig ar yr hyn a nodir yn Atodiad 

1. 

9 Rydym yn cyhoeddi barn archwilio ‘amodol’ lle mae gennym bryderon perthnasol 

ynghylch rhai agweddau ar eich cyfrifon; fel arall rydym yn cyhoeddi barn ddiamod. 

10 Mae’r Llythyr Sylwadau’n cynnwys ambell gadarnhad y mae’n ofynnol inni eu cael 

gennych chi dan safonau archwilio ynghyd â chadarnhad o wybodaeth benodol 

arall yr ydych chi wedi’i darparu ar ein cyfer yn ystod ein harchwiliad. 

11 Caiff ei
[...]
ch 

cyfrifoldebau chi dros y broses adrodd ariannol. 

Arddangosyn 3: crynodeb o gywiriadau a wnaed 

Cywiriad Natur y cywiriad Rheswm dros gywiro 

£2,712,000 Nodyn 13 Incwm 

Buddsoddi 

Mae incwm buddsoddi o 

£2,712,000 wedi ei 

ailddosbarthu o Ecwiti 

Preifat i Isadeiledd. 

Mae'r cywiriad yn 

hunangynhwysol i Nodyn 

13. 

I adlewyrchu'r 

dosbarthiad cywir o 

incwm buddsoddi 

 

Tud. 69



Atodiad 4 

Tudalen 15 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Argymhellion  

Rydym yn nodi yr argymhelliad sy’n codi o’n harchwiliad ynghyd ag ymateb y rheolwyr 

iddynt. Byddwn yn gwneud gwaith dilynol arno y flwyddyn nesaf ac yn cynnwys y mater 

yn adroddiad archwilio’r flwyddyn nesaf os mae’n dal i fodoli: 

Arddangosyn 4: mater yn codi 1 

Mater yn codi 1 – niferoedd aelodaeth 

Canfyddiadau Mae risg bosibl y gallai nifer yr aelodau yn y cynllun 

pensiwn ag adroddir yn y cyfrifon gael eu 

camddatgan. Nid yw'r Gronfa Bensiwn wedi gallu 

darparu adroddiad o’r system Altair (system 

gweinyddu pensiynau) sy'n dangos manylion a 

chyfanswm yr aelodau i gefnogi'n llawn y ffigyrau ag 

adroddwyd yn Nodyn 1 i'r cyfrifon. Fodd bynnag, 

roedd y Gronfa Bensiwn yn gallu dangos nad oedd y 

ffigyrau'n anghyson ag adroddiad dilynol o'r system a 

gynhaliwyd yn ddiweddarach.  

Blaenoriaeth Isel 

Argymhelliad Dylai Cronfa Bensiwn Gwynedd redeg ac arbed yr 

adroddiad ar fanylion aelodaeth a gofnodwyd yn 

system Altair i gefnogi'r ffigyrau ag adroddwyd yn y 

cyfrifon. 

Manteision rhoi’r 

argymhelliad ar waith 

Darparu tystiolaeth archwilio ddigonol i gefnogi'r 

ffigyrau ag adroddwyd yn y cyfrifon.  

Wedi’i dderbyn yn 

llawn gan y rheolwyr 

Do 

Ymateb y rheolwyr Digwyddodd hyn oherwydd bod data aelodaeth yn 

cael ei ddiweddaru'n barhaus ar system Altair ac ni 

ellir cynhyrchu adroddiadau ôl-weithredol. Bydd 

adroddiad i gefnogi'r niferoedd aelodaeth mewn 

Tud. 70



 

Tudalen 16 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

datganiadau ariannol yn y dyfodol yn cael ei gadw ar 

y diwrnod fel tystiolaeth.   

Dyddiad rhoi ar waith Mawrth 2024 

 

 

Tud. 71



Tud. 72



 

 

 

Archwilio Cymru 

1 Cwr y Ddinas 

Stryd Tyndall 

Caerdydd 

CF10 4BZ 

 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.  
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tud. 73

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 27 TACHWEDD 2023 
 

TEITL DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

PWRPAS Derbyn a nodi diweddariad chwarterol gan Bartneriaeth 
Pensiwn Cymru 
 

ARGYMELLIAD Derbyn a nodi y wybodaeth 
 

AWDUR DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae hwn yn adroddiad rheolaidd sy'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau'r 
Pwyllgor Pensiynau ar y gwaith a wneir gan Bartneriaeth Pensiwn Cymru (PCC) ar 
ran yr wyth cronfa CPLlL yng Nghymru. 
 
Mae PPC bellach wedi'i hen sefydlu, gyda Waystone (Link yn flaenorol) fel 
gweithredwr i ddarparu gwasanaethau a reoleiddir gan yr FCA a Russell Investments 
sy'n darparu opsiynau buddsoddi ar gyfer asedau rhestredig. Northern Trust yw'r 
ceidwad byd-eang penodedig. Hymans Robertson yw'r cynghorydd llywodraethu a 
goruchwylio ac mae Robeco yn darparu gwasanaethau pleidleisio ac ymgysylltu i 
PPC yn unol â'i gyfrifoldebau a'i ymrwymiadau stiwardiaeth. 
 

2. DIWEDDARIAD CHWARTERTOL CYD- BWYLLGOR LLYWODRAETHU (CLl) 
 
 Cynhaliwyd cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu (CLl)  sef corff gwneud 

penderfyniadau y Bartneriaeth, yn ffurfiol ar 20 Medi 2023. Mae’r awdurdod lletya 
wedi darparu crynodeb o’r eitemau a drafodwyd yn y cyfarfod hwnnw sydd ynghlwm 
fel Atodiad 1 i’r adroddiad hwn. Adolygwyd y Cynllun Busnes ar gyfer 2023/24 a gellir 
ei weld yn Atodiad 2. 

 
3. DIWEDDARIAD GWEITHREDWR 
  

Mae copi o’r diweddariad chwarterol diweddaraf gan y gweithredwr wedi’i atodi yn 
Atodiad 3. 

 
Mae'r diweddariad yn rhoi cipolwg o'r ystod lawn o is-gronfeydd buddsoddi PPC ar 
30 Mehefin 2023. 

 
Ar hyn o bryd mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn buddsoddi mewn wyth o’r unarddeg 
is-gronfa ac ar 30 Mehefin 2023 roedd y rhain fel a ganlyn: 

 

• Cyfleoedd Byd-Eang - £373.0m 

• Twf Byd- Eang- £364.8m 

• Marchnadoedd Datblygol - £56.2m 

• Goddefol Byd-Eang - £522.8m 

• Credyd Aml Ased - £205.1m 

• Strategaeth Bond Absoliwt - £388.4m Tud. 74

Eitem 6



• Credyd Byd-Eang - £133.9m 

• Ecwiti Cynaliadwy- £280.2m 
 

 
4. ADRODDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEHEFIN 2023 
 
 Mae’r adroddiadau perfformiad i’w gweld yn atodiad 4. 
 
 Bu data economaidd cadarnhaol a datrysiad i drafodaethau nenfwd dyledion yr UD yn 

gymorth i wthio ecwiti yn uwch ym mis Mehefin ar ôl perfformiad distawach ym 
misoedd Ebrill a Mai. Bu dargyfeiriad ar draws marchnadoedd, gyda'r UD yn ennill y 
blaen ar y mynegai byd-eang a chymheiriaid datblygedig. Bu cynnydd araf ar reoli 
chwyddiant a'r disgwyliadau i gyfraddau godi yn y dyfodol yn pwyso ar farchnadoedd 
yn y DU ac Ewrop. Fe wnaeth doler yr UD gryfhau yn erbyn yr ien Japaneaidd a'r rhan 
fwyaf o arian nwyddau-sensitif ond gwaniodd yn erbyn y bunt a'r ewro. Aeth prisiau 
olew i lawr wrth i bryderon am ragolygon y galw byd-eang barhau, yr adferiad araf yn 
dilyn Covid yn Tsieina yn benodol. Fe wnaeth y Federal Reserve (Fed), Banc Canolog 
Ewrop (ECB) a Banc Lloegr (BoE) i gyd godi cyfraddau dros y chwarter, drwy symiau 
amrywiol. 

 
 Mae perfformiad is-gronfeydd y mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn buddsoddi ynddynt 

yn cael eu monitro gan swyddogion, ac fel rhan o adolygiad buddsoddi chwarterol gan 
Hymans Robertson ac nid oes pryderon wedi eu nodi. 
 

5. DATBLYGIADAU’R DYFODOL 
 

• Mae ymuno gyda'r is-gronfa isadeiledd penagored a mandad ecwiti preifat 
Schroders yn parhau. 

• Mae gwaith yn parhau i ddatblygu datrysiadau eiddo ar gyfer y
[...]
 

Cyfeiriad Gwefan PPC - Cronfa Pensiwn Cymru | Cartref (partneriaethpensiwncymru.org) 

 

Cyfarfod nesaf: 

• Dydd Mercher 13 Rhagfyr 2023 – Cyfarfod rhithiol 
 

 

Tud. 106

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/805816
https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/805816
https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/805816
https://www.partneriaethpensiwncymru.org/


CYFARFOD:  Pwyllgor Pensiynau 
 
DYDDIAD:  27 Tachwedd 2023 
 
TEITL:  CYNADLEDDAU PENSIYNAU 
 
PWRPAS:   I drafod cynadleddau 2024 
  
AWDUR:  Delyth Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi 
___________________________________________________________________ 
 

1. Cyflwyniad 
 

Mae aelodau’r Pwyllgor Pensiynau yn cael y cyfle i fynychu nifer o gynadleddau ar 

sail rota yn ystod y flwyddyn er mwyn ehangu gwybodaeth a trafod materion cyfoes. 

 
 

2. Calendr Cynadleddau 2024 
 
Mae dyddiadau cynadleddau 2024 fel a ganlyn: 
 
i) LGPS Governance Conference, Efrog 

Dydd Iau, 18 Ionawr i Dydd Gwener, 19 Ionawr 2024 

ii) LGC Investment Seminar, Carden Park 

Dydd Iau, 14 Mawrth i Dydd Gwener 15 Mawrth 2024 

 

iii) LGPS Pooling Symposium, Belfry 

Dydd Mawrth, 23 Ebrill i Dydd Mercher 24 Ebrill 2024 

 

iv) LAPF Strategic Investment Forum, The Grove 

Dydd Llun, 1 Gorffennaf i Dydd Mercher, 3 Gorffennaf 2024 

 

v) LGC Investment Summit, Birmingham 

Medi 2024 (union ddyddiad i’w gadarnhau) 

 

vi) LAPFF Conference, Bournemouth 

Rhagfyr 2024 (union ddyddiad i’w gadarnhau) 

Mae posib caniatau hyd at ddau aelod i pob digwyddiad. 
 

3. Mynychwyr 

 
Gofynnir i’r aelodau ddatgan eu diddordeb i fynychu’r digwyddiadau uchod erbyn 
15fed o Rhagfyr 2023 os gwelwch yn dda.  

Tud. 107

Eitem 7


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Cronfa Bensiwn Gwynedd 2022-23 YN DILYN ARCHWILIAD
	Cronfa Bensiwn Gwynedd 2022-23 ISA 260

	6 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	C

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 27-11-23 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman (Cadeirydd), Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Brynmor Hughes, Richard Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, Ioan Thomas a Robin 
Williams (Cyngor Sir Ynys Môn)  
 
Swyddogion: 
 
Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid 
Cynorthwyol - Cyfrifeg a Phensiynau), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Ned Michael (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan John Pughe Roberts a Dewi Morgan (Pennaeth 
Cyllid) 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Medi 2023 fel rhai 

cywir. 

 

5.  CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 ac ARCHWILIAD PERTHNASOL 

  
Croesawyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod 
 
Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 
2022/23 (ôl archwiliad), gan y Rheolwr Buddsoddi oedd yn darparu manylion 
gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 
31ain 2023. Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi eu cyflwyno i gyfarfod 
26ain Mehefin 2023 ac er nad oedd newidiadau arwyddocaol i’r prif ddatganiad yn 
dilyn archwiliad gan Archwilio Cymru, bod addasiad ar Nodyn 13: Rhaniad Incwm 
Buddsoddi, ond nad oedd y cyfanswm wedi newid. Ategwyd bod angen diweddaru 
Nodyn 23 - Trafodion Partïon Cysylltiedig - aelodaeth llywodraethu'r Pwyllgor a'r Bwrdd 
Pensiynau cyn cyhoeddi yn derfynol. 



Dydd Llun, 27ain Tachwedd, 2023  

 

 
Gwahoddwyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i gyflwyno adroddiad ‘ISA260’. 
Adroddwyd bod yr archwilwyr yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar gyfrifon 
eleni, unwaith y byddai’r Llythyr Cynrychiolaeth wedi ei arwyddo.  Eglurwyd na all 
archwilwyr fyth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn gywir ond yn hytrach 
yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennwyd lefel perthnasedd o £27.6635 miliwn ar 
gyfer archwiliad eleni i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a all arwain fel arall 
at gamarwain rhywun sy’n defnyddio’r cyfrifon. Cyfeiriwyd eto at y camddatganiad yn y 
cyfrifon gwreiddiol (Nodyn 13 Incwm Buddsoddi) a chadarnhawyd bod y rheolwyr 
bellach wedi ei gywiro. 

 
Tynnwyd sylw at y penawdau isod: 
 

• Yn cynnig un argymhelliad y dylai Cronfa Bensiwn Gwynedd redeg ac arbed yr 
adroddiad ar fanylion aelodaeth a gofnodwyd yn system Altair i gefnogi’r 
ffigyrau ag adroddwyd yn y cyfrifon. Nodwyd bod y Rheolwyr wedi derbyn yr 
argymhelliad ac wedi nodi bwriad o ddarparu adroddiad i gefnogi’r niferoedd 
aelodaeth mewn datganiadau ariannol yn y dyfodol – yr adroddiad i’w ‘arbed’ ar 
y diwrnod fel tystiolaeth. 

• Bod y wybodaeth a gyflwynwyd o ansawdd uchel ac yn bositif iawn - yn 
adlewyrchiad da o’r trefniadau da sydd o fewn yr Adran Gyllid 

• Yn diolch i’r Swyddogion am gwblhau’r cyfrifon mewn amserlen dynn  
 
Diolchwyd i’r Archwilwyr am eu cydweithrediad a’u gwaith trylwyr. Gwerthfawrogwyd 
ymroddiad a chywirdeb y gwaith a diolchwyd i’r Rheolwr Buddsoddi a’r tîm am baratoi’r 
cyfrifon. 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 
 

• Bod yr adroddiad yn un calonogol a phositif - yn rhoi hyder bod pethau yn dda 
a bod canlyniad yr archwiliad yn amlygu gwaith da'r swyddogion 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD  

• Derbyn a nodi’r adroddiad ISA 260 gan Archwilio Cymru 

• Cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd ôl archwiliad 
ar gyfer  2022 / 23 

• Awdurdodi’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r Llythyr 
Cynrychiolaeth, yn electroneg 
 

 
6. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 

  
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi. Nodwyd bod yr adroddiad yn un 
sydd bellach yn ymddangos yn rheolaidd ar raglen y Pwyllgor Pensiynau fel modd o 
sicrhau bod yr Aelodau yn derbyn gwybodaeth gyfredol a diweddar. Cyfeiriwyd at 
grynodeb o drafodaethau a phenderfyniadau cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu (sef 
corff sydd yn gwneud penderfyniadau’r Bartneriaeth) a gynhaliwyd 20 Medi 2023 gan 
dynnu sylw penodol at adolygiad o’r Cynllun Busnes ar gyfer 2023/24.  
 
Atgoffwyd yr Aelodau mai Waystone (Link yn flaenorol) yw’r gweithredwr sy’n darparu 
gwasanaethau a reoleiddir gan yr FCA; Russell Investments sy'n darparu opsiynau 
buddsoddi ar gyfer asedau rhestredig; Northern Trust yw'r ceidwad byd-eang 
penodedig; Hymans Robertson yw'r cynghorydd llywodraethu a goruchwylio a Robeco 
sy’n darparu gwasanaethau pleidleisio ac ymgysylltu i’r PPC, yn unol â'i gyfrifoldebau 
a'i ymrwymiadau stiwardiaeth. 
 



Dydd Llun, 27ain Tachwedd, 2023  

 

 
Cyfeiriwyd hefyd at ddiweddariad y gweithredwr ynghyd a gwybodaeth am yr holl 
gronfeydd sydd wedi eu sefydlu gan y Bartneriaeth (Gwynedd yn rhan o 8 ohonynt, 
gyda 83% o Gronfa Gwynedd wedi’i bwlio gyda'r Bartneriaeth) ac at gofnod o 
berfformiad y cronfeydd hynny. 

 
Yng nghyd-destun perfformiad y cronfeydd, nodwyd bod y flwyddyn ariannol yma wedi 
dechrau yn araf, ond bod y perfformiad ecwiti wedi dechrau gwella erbyn mis Mehefin 
a hynny oherwydd marchnadoedd America. 

 
Yng nghyd-destun datblygiadau i’r dyfodol, adroddwyd bod gwaith yn parhau gyda 
marchnadoedd preifat, ymuno gyda’r is gronfa isadeiladedd penagored a mandad 
ecwiti preifat gyda Schroders fydd yn derbyn buddsoddiadau yn fuan. Yn olaf, nodwyd 
bod gwaith yn parhau i ddatblygu datrysiadau eiddo ar gyfer y bartneriaeth a bod 
proses tendr ar y gweill ar gyfer canfod darparwr eiddo. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb  i’r adroddiad, nododd y Cadeirydd bod Llywodraeth y DU, yn ddiweddar 
wedi bod yn feirniadol o arafwch y gwaith pwlio. Braf oedd cael adrodd bod Gwynedd, 
a Phartneriaeth Pensiwn Cymru ar y blaen yma. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi diweddariad chwarterol Partneriaeth Cymru 
 

 
7. CYNADLEDDAU PENSIYNAU 

 
Cyflwynwyd adroddiad yn rhestru dyddiadau cynadleddau pensiynau ar gyfer 2024. 
Nodwyd bod y cynadleddau yn rhoi cyfle i’r Aelodau ehangu eu gwybodaeth a thrafod 
materion cyfoes. Trafodwyd y dyddiadau a bu i’r Aelodau ddatgan diddordeb yn y 
digwyddiadau hynny oedd yn gyfleus iddynt. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth a nodi’r dyddiadau 

 
 
8. CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes 
unrhyw berson penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth 
hynny). Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir 
fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod 
angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn 
benodol ynglŷn â phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth 
fasnachol sensitif o’r math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor 
a’i bartneriaid drwy danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd 
cyhoeddus ehangach o sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn 
mae’r materion yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 
 
 

9. ADOLYGIAD O DDYRANIAD ASEDAU STRATEGOL CRONFA BENSIWN 
GWYNEDD 
 
Cyflwynwyd adroddiad yn cynnig dyraniad strategol newydd i asedau’r Gronfa 
ymhellach i’r gwelliant yn y sefyllfa gyllido ers prisiad tair blynedd 2022. Mynegwyd mai 



Dydd Llun, 27ain Tachwedd, 2023  

 

Dyrannu Asedau Strategol yw'r penderfyniad pwysicaf ar gyfer unrhyw Gronfa 
Bensiwn gan ategu nad oes unrhyw ffordd gywir nac anghywir o benderfynu ar y 
Dyraniad Asedau Strategol ac mai mater o ddod o hyd i'r ateb gorau i gyfyngiadau a 
chyfleoedd yw hyn. Bydd yr ateb hefyd yn cael ei ddylanwadu gan athroniaethau 
personol y buddsoddwyr. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Trafodwyd yr asedau arfaethedig newydd 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo symud i’r dyraniad asedau strategol arfaethedig 
ar gyfer y Gronfa 
 
Nodyn: 
Bod angen cywiro ffigwr Cyfanswm Amddiffyn 
 
 

10. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU Ch2 2023 
 
Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco (Darparwr 
Pleidleisio ac Ymgysylltu PPC) yn cyflawni ar ran y Gronfa Bensiwn, gan gynnwys y 
gwaith ymgysylltu. 

 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad 

 
Nodyn: 
I’r dyfodol, sicrhau bod mwy o fanylder a gwybodaeth gefndirol yn cael ei gynnwys yn 
yr adroddiad  
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a daeth i ben 10:50 

 


